[image: image1.jpg]@

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНДАЛАКША

 КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
от 26 сентября 2023 года                                                                                                              № 405
О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования городское поселение Кандалакша
 Кандалакшского муниципального района

Мурманской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», статьей 62 Устава муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области,

Совет депутатов

 городского поселения Кандалакша

 Кандалакшского муниципального района

Мурманской области

решил:

1. Внести в Устав муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области, утвержденный решением Совета депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского района от 27.09.2021 № 145, зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Мурманской области 29.10.2021 (Государственный регистрационный номер RU515031012021001, в редакции решения Совета депутатов от 27.09.2022 № 280) (далее - Устав) следующие изменения и дополнения:
1.1. статью 11:

а) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«Полномочия по решению вопросов местного значения в сфере организации транспортного обслуживания населения в границах поселения  осуществляется соответствующим органом государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с Законом Мурманской области от 02.10.2020 № 2549-01-ЗМО «О перераспределении полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Мурманской области», полномочия по решению вопросов местного значения в области градостроительной деятельности и в области земельных отношений осуществляются в соответствии с Законом Мурманской области от 27.12.2019 № 2459-01-ЗМО «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности и в области земельных отношений между органами местного самоуправления муниципальных образований Мурманской области и органами государственной власти Мурманской области»;

1.2. в статье 23:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского района по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
б) пункт 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;

в) подпункт 1 пункта 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
1.3. в статье 33:
а) пункт 3.6 признать утратившим силу;
1.4. в статье 35:

а) дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:

«1.2. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.».
2. Направить утвержденные изменения и дополнения в Устав муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области на регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Мурманской области.

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» после государственной регистрации изменений в Устав муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области.

4. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования в периодическом печатном издании органа местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район».

Глава муниципального образования                                                                            Е.В. Ковальчук